



MUNICÍPIO DE LEOPOLDINA  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Abril de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	191.201.860,00	66.119.765,42	-125.082.094,58	3	Despesas Correntes	162.068.953,76	47.052.413,60	-115.016.540,16
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	25.068.000,00	11.363.390,86	-13.704.609,14	31	Pessoal E Encargos Sociais	83.439.265,69	23.359.953,16	-60.079.312,53
12	Contribuicoes	3.450.000,00	1.036.775,30	-2.413.224,70	319	Aplicacoes Diretas	83.121.490,93	23.246.450,16	-59.875.040,77
13	Receita Patrimonial	2.482.950,00	2.400.461,71	-82.488,29	32	Juros E Encargos Da Divida	79.400,00	3.807,28	-75.592,72
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	79.400,00	3.807,28	-75.592,72
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	78.550.288,07	23.688.653,16	-54.861.634,91
16	Receita De Serv.	2.175.000,00	0,00	-2.175.000,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	157.855.910,00	50.142.240,83	-107.713.669,17	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	479.623,18	139.169,45	-340.453,73
19	Outras Receitas Correntes	170.000,00	1.176.896,72	1.006.896,72	339	Aplicacoes Diretas	68.086.820,57	20.567.899,61	-47.518.920,96
97	Dedução do FUNDEB	-17.737.600,00	-6.432.061,72	11.305.538,28					
	Soma	173.464.260,00	59.687.703,70	-113.776.556,30	33	Soma	162.068.953,76	47.052.413,60	-115.016.540,16
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	11.395.306,24	12.635.290,10	1.239.983,86
	SUB - TOTAL	173.464.260,00	59.687.703,70	-113.776.556,30		SUB - TOTAL	173.464.260,00	59.687.703,70	-113.776.556,30
2	Receitas de Capital	3.000.000,00	1.058.685,26	-1.941.314,74	4	Despesas de Capital	22.884.173,18	2.189.115,30	-20.695.057,88
21	Operacoes De Credito	3.000.000,00	0,00	-3.000.000,00	44	Investimentos	22.103.981,18	2.107.974,39	-19.996.006,79
22	Alienacao De Bens	0,00	0,00	0,00	449	Aplicacoes Diretas	22.094.220,62	2.102.930,92	-19.991.289,70
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	0,00	1.058.685,26	1.058.685,26	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	780.192,00	81.140,91	-699.051,09
					99	Reserva de Contigencia	100.000,00	0,00	-100.000,00
	Soma	3.000.000,00	1.058.685,26	-1.941.314,74		Soma	22.984.173,18	2.189.115,30	-20.795.057,88
	Déficit Capital	19.984.173,18	1.130.430,04	-18.853.743,14		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	22.984.173,18	2.189.115,30	-20.795.057,88		SUB - TOTAL	22.984.173,18	2.189.115,30	-20.795.057,88
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
Total de Receitas		176.464.260,00	60.746.388,96	-115.717.871,04	Total de Despesas		185.053.126,94	49.241.528,90	-135.811.598,04
Déficit		8.588.866,94	0,00	-8.588.866,94	Superávit		0,00	11.504.860,06	11.504.860,06
TOTAL GERAL		185.053.126,94	60.746.388,96	-124.306.737,98	TOTAL GERAL		185.053.126,94	60.746.388,96	-124.306.737,98